
 

 

 

 

                             

 

 

 

通知票の評価について 
最近、保護者の皆様から「どうすれば『よくできる』が取れるのか？」というご質問を何件かいただい

ております。そこで今回は、通知票の評価の考え方と、「できる」「よくできる」の違いについて、文部科

学省の学習指導要領をもとにご説明させていただきます。 

本校では、学習指導要領に基づき、児童一人ひとりの学習の様子を丁寧に見取り、評価を行っておりま

す。通知票の「できる」は、学習指導要領に示された目標を達成していることを示す、本来目指

すべき標準的で望ましい姿です。これは決して「普通」や「あと一歩」という意味ではなく、児

童が学年に応じた力をしっかりと身につけている証です。私たちは、すべての児童がこの「できる」

に到達することを目標として日々の授業を行っています。そして、その目標に向かって努力し、着実に力

を伸ばしている子どもたちの姿を、ぜひ保護者の皆様にも温かく認めていただきたいと願っています。 

「よくできる」は、学習指導要領に示された基準を超えて、より深い理解や応用力、自分の考えを表現

する力が見られる場合に付けられる評価です。「よくできる」を目指すことは大切です

が、それを安易に求めすぎると、お子様の学びの本質を見失ってしまうことがありま

す。通知票の評価は、単に高い評価を得ることが目的ではなく、お子様の着実な成長と

深い学びを支えるためのものです。学習指導要領に基づいた評価を通じて、お子様が主

体的に学び、粘り強く取り組む姿勢を育むことが、将来につながる本当の力となりま

す。保護者の皆様には、お子様の努力や成長を温かく見守っていただければ幸いです。 

今後も、児童一人ひとりの可能性を伸ばす教育に努めてまいりますので、引き続きご理解とご支援を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

ブロック別集会について 

7月１７日（木）に、ブロック別集会を行います。今回は、昼休みの時間を利用しての集会となります

ので、集団下校はありません。お知りおきください。 

 

学校評価アンケートについて 

前期の学校評価アンケートを7月10日（木）よりすぐーるにて配信します。今年度、実施期間は、個人

懇談会開始日から1学期終業式までとしています。より正確に評価をしていただくために、個人懇談会で

学年担当と学校でのお子さんの様子について共有をした後に、アンケートにお答えください。多くの保護

者の方のご意見を伺いたいと考えていますので、ご協力お願いいたします。 

                                          
 

                                    京都市立嵐山東小学校 

                                       令和７年６月２６日 

                                        

 

 

嵐山東だより
学校教育目標 

自ら進んで学び 人やもの・地域と豊かにかかわる子どもの育成 

～なりたい自分に向かって、やってみよう やりきろう～ 

 



 

 

日 曜 学校行事 部活 ＰＴＡ・地域関係

1 火 朝会　代表委員会　6年被爆体験講話⑤⑥ 〇

2 水 フッ化物洗口　５年5時間授業 〇 こじか号

3 木 保健の日

4 金 特別校時5校時　完全下校

5 土

6 日

7 月 委員会活動４ 〇

8 火 6年平和学習（ユニクロ）③　４年総合ゲストティーチャー③④　たてわり活動 〇

9 水 フッ化物洗口　たてわり活動 〇

10 木 個人懇談会１　特別５校時

11 金 個人懇談会２　特別５校時

12 土

13 日

14 月 個人懇談会３　特別５校時

15 火 個人懇談会４　特別５校時　安全の日

16 水 個人懇談会５　特別５校時　フッ化物洗口

17 木 ブロック別集会（昼休み～ぐんぐん）

18 金 終業式　給食終了　4時間授業

19 土

20 日

21 月 海の日

22 火 夏季休業（～8/25）　授業予備日

23 水 授業予備日 あらひがリサイクル

24 木

25 金 図書館開館日10：00～12：00

26 土

27 日

28 月 水泳記録会10：00～13：00　図書館開館日10：00～12：00

29 火 卓球部全市交流会9：00～15：00

30 水

31 木 図書館開館日10：00～12：00

8/26 火 始業式　給食開始

9/2 火 人権啓発参観・懇談会　リサプロ展示会

9/19 金 ３年社会見学（八つ橋工場）

【８・９月のおもな予定】

７月行事予定


